¹¹³ V. Mulè, *Mercanti, banchieri e prestatori ebrei nella Sicilia del XV secolo. Profilo, attività, relazioni familiari e sociali*, Palermo, Officina di Studi Medievali, 2019, p. 282.

mezzania venisse confermato agli ebrei di Messina «actenta la grandi commoditati resulta a la regia curti di li mezzanie si fanno mediante li mezzanie di ipsi Iudei, deinde essendo certa differencia tra li mezzani Christiani et Iudei ipsius civitatis»¹¹⁴. Gli ebrei avevano dimostrato la loro competenza nell'esercizio di questa funzione, così come si evince dal riconoscimento delle autorità aragonesi. Vi erano casi in cui l'incarico di *proxoneta* veniva revocato perché esercitato venendo meno al principio di legalità. I mediatori ebrei erano

¹¹⁴ S. Simonsohn, *The Jews in Sicily*, vol. VIII, pp. 4651-4653: «Ferdinandus etc. Vicerex etc. Spectabilibus magnicis et nobilibus straticoto, iudicibus, iuratis, consulibus maris, et liis ofcialibus nobilis civitatis Messane, presentibus et futuris, ad quos seu quem spectet et presentes fuerint presentate, consiliariis et delibus regiis dilectis, salutem. Fuit nobis porrecta supplicatio tenoris sequentis. “Illustris etc. Exponisi reverenter a vostra illustri signuria per parti di la Iudeca di la nobili chitati di Missina. Cum sit ab antiquo tempore citra in cuius contrarium hominum memoria non existit sia statu costumatu et observatu, tantu in la nobili chitati di Messina quantu per tuctu lu regnu, li Iudei potiri et diviri exerciri lo ofciu di mizzania, et li tempi passati lu tempu era vicere lu magnico misser Nicolau Speciali, li consoli di mari ipsius civitatis havendo proibutu li Iudei di potiri exerciri la mizzania, tandem lu prefatu quondam vicere per soi littiri dati Cathanie, XXVII^o augusti, terciè indictionis, provicti et comandau chi ipsi Iudei fussiru restituti in la prefata possessioni di exerciri lo dictu ofciu di mezzania, actenta la grandi commoditati resulta a la regia curti di li mezzanie si fanno mediante li mezzanie di ipsi Iudei, deinde essendo certa differencia tra li mezzani Christiani et Iudei ipsius civitatis, tandem a li consoli predicti fu pronunciata sententia die XXIII^o decembris, V^e Indictionis, MCCCCLVI^o, per la quali fu deciso chi ipsi mezzani Iudei putissiro exerciri dictu ofciu di mizzania. Et demum per lo spectabili Don Gaspar De Spes, olim vicere, fu determinato et provisto per una decisioni facta die VIII iunii, XIII^e indictionis, MCCCCLXXXI^o, chi ipsi Iudei mizzani fussiro reintegrati in loro ofcii di mizzania etpotissiro quilli exerciri. His vero diebus li magnici iurati et consuli ipsius civitatis, non advertendo ad premissa omnia, immo in contemptu et contra formam di li dicti sententii et provisioni, hanno proibuto li mezzani Iudei di potiri exerciri la dicta mizzania contra la dicta antiqua possessioni et observancia, etiam in danno di la regia curti per li multi mercancii li fanno per mano di ipsi Iudei mezzani, propterea occurrinu a vostra illustri signuria si digni providiri a la indemprnitati di ipsi supplicanti, servi di la regia camera, et chi li siano observati li dicti sententii, declaracioni, etpromissioni et remissioni in loro possessioni exercizio di mizzania iuxta formam ipsarum sentenciarum et provisionum, maxime chi per virtuti di li regi privilegii ipsi Iudei ponnu exerciri lo dicto ofciu di mizzania, per viguri di li quali privilegii fu data la dicta sententia in favuri di li dicti consuli, ut apparet in dicta sententia. Actento eciam chi per uno novissimoregiu privilegiu indulto a tucti Iudechi di lu regnu la sacra regia maiestati voli chi tucti privilegii, consuetudini et antichi osservancii di li Iudei sianu osservati et in quilli mantenuti, ut Altissimus etc. ant provisiones iuxticate cum scripturis. Sollima.” Propterea visti per la regia gran curti li supradicti provisioni, sentenze et declaracioni, per virtuti di li quali adipsi Iudei non puo esseri proibuto lo ufficio di mezzania, havimu cum deliberacione magne regie curie provistu et per la presenti vi dicimu et comandamu digiati reintegrari ipsi Iudei in la pristina possessioni di li dicti ofcii di mezzania et permectiriti quilli potiri exerciri et usari secundo la forma di li privilegii, sentenze, provisioni et declaracioni, li quali adunguem observiriti, non di facendo aliquo pacto lo contrario, ne aspectati altro nostro comandamento quanto la regia gracia haviti cara, alias casu contrarii, quod non credimus, comandamo per has easdem a lo magnicu secreto et mastro procuraturi ipsius civitatis chi digia exequiri la presenti comu principaliter li fussi directa, exequendo la presenti cum effectu, di la quali non exequiriti revocatoria alcuna nisi fuerit absoluta ipsa Iudaica et citata et audita iuxta regni capitulum. Dat. in urbe felici Panormi, die II mensis Augusti, VIII^o indictionis MoCCCCLXXXI^o. Exequamini premissa si dictum spoliolum ita ut proponitur de facto et nullo iuris ordine servato infra bimestre perpetratum existit, quibus restituti in eorum possessione vel quasi stantibus si quis adversus premissa contra dictos Iudeos ius habere pretendit tam circa petitorium quam circa possessorium eo utatur coram competente iudice. Dat. in eadem urbe felici Panormi die qua supra etc. Ferrando Dacugna.»